
11-13
18:00 hrs. (Bogotá)

Cateterismo Intermitente:
un mundo de detalles

SIMPOSIO

MAYO

18:00 hrs. (Col/Mex) I  19:00 hrs. (Chi/Ven) I  20:00 hrs. (Bra/Arg)

Introducción 

Son todos los cateterismos intermitentes lo mismo?

Clasificación de ASIA e implicaciones

Disreflexia, una “sensibilidad” mal entendida

Consenso de cateterismo intermitente SCU – tips y evidencia

18:00

18:15

18:30

18:45

19:00

Alejandro Tarazona

Julian Azuero

Marcelo Ares

Claudio Villa

Alejandro Tarazona

de Mayo11
SALA #1 Los horarios corresponden a Zona horaria de Colombia/México/Perú (GMT-5)

Presentación

Entendiendo la compliance vesical

Hiperactividad del detrusor NDO. ¿Cómo ayuda el cateterismo?

Cistoplastia de aumento y reservorios / implicaciones del 
cateterismo intermitente

Lesión medular, cuando iniciar, cuando ajustar y cuando 
suspender el cateterismo

18:00

18:15

18:30

18:45

19:00

David Cohen

Humberto Chiang

Christian Cobreros

Carlos D´ancona

Ailton Fernandes

de Mayo12
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Presentación

Urología de transición en el paciente con cateterismo intermitente

Mielomeningocele y Cateterismo intermitente, ¿es necesario 
hacerlo diferente?

CI en obstrucción "mecánica” vs disfunción miccional del 
paciente Pediátrico

Consideraciones en la población pediátrica - Consenso SCU

18:00

18:15

18:30

18:45

19:00

Adrian Gutierrez

Francisca Yankovic

Celeste Alston 

Tiago Rosito

Victor Figueroa
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Presentación

Alergia al látex - diagnóstico y manejo en vejiga neurogénica 

Cuidados de la piel en el paciente incontinente 

Profilaxis y cateterismo 

Paciente dependiente de cuidador y cateterismo. ¿Cuál es la 
mejor decisión? 

Morbilidad de la sonda permanente. ¿Cuándo son válidas?  

18:00

18:15

18:30

18:45

19:00

19:15

Cleveland Beckford

Jocelyn Sanchez

Cesar Ramos C.

Álbaro Farfan 

Johanna Muriel

Vanda Lopez

de Mayo13
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Presentación

Cateterismo y retención post sling

La incontinencia neurogénica en la paciente femenina

Implantes masculinos y cateterismo intermitente

Mensajes de la semana

18:00

18:15

18:30

18:45

19:00

Cesar Cabañas

Edgar Mayorga

Carlos Müller

José Antonio Arias 

Xavier Coronel

SALA #2 Los horarios corresponden a Zona horaria de Colombia/México/Perú (GMT-5)

Más información en www.alapp.org
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